COMUNICADO PDDE Nº 007/2023/COMAG/CGDME/DIRAE/FNDE

            Assunto: Convite – Pesquisa sobre a utilização dos recursos do PDDE

Prezado (a) Gestor (a),

Gostaríamos de convidá-lo (a) para participar da pesquisa de avaliação da gestão
financeira de recursos recebidos pelas escolas públicas da educação básica, descentralizados
para o Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) e suas Ações Integradas, considerando o
período de 4 anos (2019-2022).

O objetivo é conhecer como sua unidade escolar tem utilizado os recursos do PDDE. O
resultado da enquete servirá de base para apoiar o Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação (FNDE) no aprimoramento de ações de capacitação que vão ajudar técnicos
estaduais e municipais a desenvolver com mais eficiência os trabalhos na área educacional em
suas regiões.

A participação de todos é fundamental para podermos melhorar os instrumentos de
orientação, monitoramento e uso dos recursos do PDDE. Todas as respostas são confidenciais
e não implicarão nenhum tipo de advertência ou punição aos respondentes, ou instituições.

O questionário ficará disponível até 31 de março. Para participar do formulário da
enquete basta acessar QR Code abaixo.

                 Contamos com a sua participação!

    Atenciosamente,

                                                                                                                                           Março/2023